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Ob cho dzo ny 22 kwiet nia
Dzień Zie mi to chy ba naj bar -
dziej zna ne na ca łym świe cie

eko lo gicz ne świę to. Na ro dzi ło się
z tro ski o przy szłość na szej pla ne -
ty. Po raz pierw szy ob cho dzi li je
Ame ry ka nie w ro ku 1970, urzą dza -
jąc wiel ką eko lo gicz ną ma ni fe sta cję.
Do Pol ski ta do bra mo da we szła do -
pie ro po upad ku ko mu ni zmu, wraz
z wol no ścią i otwar ciem się
na świat. Z tej oka zji or ga ni zu je się
spo tka nia, kon fe ren cje, wię cej cza -
su te ma to wi eko lo gii po świę ca ją
me dia. W szko łach od by wa ją się
edu ka cyj ne aka de mie. Jed nak naj -
bar dziej sen sow ne wy da ją się ob cho -
dy te go dnia w prak ty ce. Cho dzi
o kon kret ne ak cje, jak sprzą ta nie
osie dli, par ków, la sów, sa dze nie
drzew itp. 

W Gli wi cach czyn nie Dzień Zie -
mi ob cho dzą ucznio wie. A do brym
przy kła dem świe ci Szko ła Pod sta wo -
wa nr 9 im. Ja na III So bie skie go.
W tym ro ku jej wy cho wan ko wie
dzia ła li dwu to ro wo: naj pierw wy ko -
na li eko pla ka ty, po tem, uzbro je ni
w wor ki na śmie ci i ochron ne rę ka -
wi ce, wy szli sprzą tać mia sto. 

Z wy ko na nych przez dzie ci pla ka -
tów spo ro mo gli by na uczyć się sa mi
do ro śli. Pra ce po ucza ją, jak se gre go -
wać śmie ci, jak dbać o śro do wi sko
na tu ral ne, jak waż ne jest sa dze nie
drzew, w ja ki spo sób chro nić zie mię.
Przy po mi na ją, że śmie ci nie gi ną
od ra zu. Na jed nym z pla ka tów,
w spo sób cie ka wy i ko lo ro wy, przed -
sta wio no, ile cza su roz kła da się da -
ny śmieć. 

„Śmie ci nie gi ną od ra zu” to ha sło,
ja kie to wa rzy szy ło w tym ro ku ak cji
w SP 9. Szko ła włą czy ła się w eko -
dzia ła nia nie tyl ko 22 kwiet nia. Dni
zie mi trwa ły tu bo wiem po nad ty -
dzień. W tym okre sie, pod czas lek -
cji, na uczy cie le szcze gól nie du żo
mó wi li na te mat za gro żeń, ja kie czy -
ha ją na na szą pla ne tę. 

Pod czas trwa nia ak cji ucznio wie
z dzia ła ją ce go w pla ców ce kół ka
eko lo gicz ne go uczest ni czy li w pre -
zen ta cji Pol skie go Klu bu Eko lo gicz -
ne go pt. „Czy nie to perz to wam pir?”,
dzie ci sprzą ta ły oko licz ne par ki, bra -
ły udział w eko raj dzie (zdo by wa jąc
pierw sze miej sce!), spraw dza ły i opi -
sy wa ły, jak dłu go roz kła da ją się
śmie ci oraz jak moż na pod dać je re -
cy klin go wi. Od był się eko lo gicz ny

qu iz dla klas czwar tych, pią tych
i szó stych, zaś kla sy młod sze zaj mo -
wa ły się wko py wa niem eko lo gicz -
nych pro jek tów z wy ko rzy sta niem
su row ców wtór nych.

Eko lo gia za go ści ła na wet na lek -
cjach ję zy ka pol skie go, pod czas któ -
rych na uczy cie le przy go to wy wa li
wraz z wy cho wan ka mi wier sze,
o eko lo gii rzecz ja sna (naj cie kaw sze
pra ce wy sła no na kon kurs). 

Co istot ne, ucznio wie SP 9 edu -
ku ją się eko lo gicz nie nie tyl ko
w tych dniach, w któ rych o ochro -
nie pla ne ty mó wi się szcze gól nie du -
żo. Szko ła sta wia na eko wy cho wa -
nie ca ły rok. Dość wspo mnieć ca ło -
rocz ne ak cje zbie ra nia kor ków, ba -
te rii, to ne rów czy pły t CD. Cie ka wą
ini cja ty wą jest też za kła da nie w kla -
sach „ziel ni ków”, w któ rych dzie ci
sa dzą zio ła oraz ro śli ny zie lo ne,
jak rze żu cha, pie trusz ka czy ba zy -
lia. W nie któ rych sa lach po wsta ły
na wet praw dzi we ma łe ogród ki
z rzod kiew ką i szczy pior kiem. Z ko -
lei by uświet nić pierw szy dzień
wio sny, jed na z klas czwar tych po -
sa dzi ła w tym ro ku brat ki w szkol -
nym ogród ku. 

Spo ro więc w gli wic kiej „dzie -
wiąt ce” eko lo gicz nych ini cja tyw.
Na szcze gól ną za słu gu je te go rocz ny
mar co wy Eko lo gicz ny Dzień Ta -
len tów, pod czas któ re go przy go to wa -
no Eko lo gicz ny Po kaz Mo -
dy – ucznio wie pro jek to wa li eko stro -
je z su row ców wtó rych. Przed się -
wzię cie to wy ma ga ło spo ro wy sił ku
oraz in wen cji twór czej, a efekt był
im po nu ją cy.

Gli wi cza nie my ślą o swo jej 
pla ne cie

EkoGim10 to szkol ny ze spół eko -
lo gicz ny, któ ry dzia ła w Gim na -
zjum nr 10 w Gli wi cach,

w dziel ni cy Za to rze. Ucznio wie zbie -
ra ją elek tro od pa dy, zu ży te ba te rie,
to ne ry, płyt ki CD oraz ma ku la tu rę
i w ten spo sób po dej mu ją wy zwa nia
współ cze snej cy wi li za cji. Po ka zu ją też
in nym, jak od po wie dzial nie po stę -
po wać z elek tro od pa da mi. 

Gim na zjum dzia ła na tym po lu już 10
lat, a je go ucznio wie od no szą suk ce sy
w ogól no pol skich ak cjach i kon kur sach.
Dość wspo mnieć, że w ze szłym ro ku
człon ko wie klu bu EkoGim wy róż nie -
ni zo sta li przez Wo je wódz ki Fun dusz
Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar ki
Wod nej w Ka to wi cach w kon kur sie
EkoAktywni.

Te raz uczest ni czą w ogól no pol skich
kon kur sach: „Elek tro śmie ci od da -
jesz – pie nią dze do sta jesz”, „Kom pu -
te ry za to ne ry”, „EkoOdkrywcy4”,

„Zbie ra my ma ku la tu rę – oszczę dza my
la sy”. Po wo dze niem za koń czy ła się
już ak cja „Re cy kling da je owo ce”.
Prócz te go szko ła, po raz dzie wią ty, star -
tu je w kon kur sie „Do bre ra dy na elek -
tro od pa dy – od daj mnie w do bre rę ce”
(dwa ra zy za ję ła w nim pierw sze miej -
sce!).

Jak dłu go ży ją na sze śmie ci,
czy li co i jak dłu go 

się roz kła da
pa pier – ok. 6 mie się cy
gu ma do żu cia – 5 lat
wo rek fo lio wy – 300 lat
pla stik – na wet do ty sią ca lat
pusz ka – 50-100 lat
weł nia ne skar pe ty – od ro ku do 5
lat
odzież skó rza na – 30-50 lat 
żyw ność – od 2 do 5 ty go dni
pie lu cha ty pu pam pers – ok. 450
lat 
szkło – nie roz kła da się ni gdy 

Śmie ci nie gi ną od ra zu EkoGim – szkol na 
dru ży na eko lo gów 

Eko straż ni cy
Gli wic cy straż ni cy miej scy po zaz -

dro ści li dzie ciom i ak tyw nie włą czy li
się w tym ro ku w ak cję „sprzą ta nia
świa ta”. Funk cjo na riu sze, któ rzy
na co dzień pil nu ją ła du i po rząd ku
w mie ście, tym ra zem „po rząd ko wa -
li” new ral gicz ne punk ty tro chę ina -
czej – nie z osób po peł nia ją cych wy -
kro cze nia, ale z za le ga ją cych od pa -
dów. 

Eko rajd – gli wic ki spo sób na pro mo cję eko lo gii 
Co ro ku w Gli wi cach mło dzież or ga ni zu je EkoRajd o Pu char Pre zy den ta Mia sta.

W im pre zę an ga żu je się Gim na zjum nr 10, a rajd prze zna czo ny jest dla gim na zja li stów
oraz uczniów pod sta wó wek. Mło dzi eko lo dzy naj pierw zbie ra ją su row ce wtór ne. Po -
tem, za opa trze ni w ma py i kom pa sy, pie szo al bo na ro we rze, za li cza ją za da nia roz -
miesz czo ne w ba zach na te re nie mia sta. Roz wią zu ją też test wie dzy eko lo gicz nej, ma -
ją do wy ko na nia za da nia spraw no ścio we. 


